ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR JEFFERSON BATALHA DO NASCIMENTO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 579/2025.

AUTOR: VEREADOR SASSÁ JEFFERSON BATALHA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, A PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES

MACIEL, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO DE SAÚDE – DR DAVID TAYAH,

SUGERINDO: A CONTRATAÇÃO DE MÉDICO (A) ENDOCRINOLOGISTA PARA O

HOSPITAL GERAL DE MANACAPURU.

.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A contratação de um médio endocrinologista para o hospital se faz necessário diante da crescente

demanda por atendimento relacionados a doenças hormonais e metabólicas, como diabetes, obesidade,

distúrbios da tireoide e osteoporose que estão entre os principais problemas de saúde da população.

Atualmente muitos pacientes precisam se deslocar para capital em busca desse atendimento

especializado, o que gera dificuldades, custos e demora no diagnóstico e tratamento adequado. A presença

de um endocrinologista, permitirá maior agilidade nos ate4ndimentos, melhoria n a qualidade de vida dos

pacientes e redução de sobrecarga do sistema de saúde local.

                       Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de setembro de 2025.